
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 81Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3262/2019-DG/CGP, DE 20/09/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 139/2019-CGP/GBAS, 
de 02/08/2019, e demais despachos no Processo 2019/393478,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSA MARIA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE, Auxi-
liar Técnico, matrícula 3261620/1, para atestar e acompanhar a execução 
dos serviços constantes da Nota de Empenho nº 2019NE08036, no Proces-
so 2019/393478, em favor do Sr. CARLOS ALBERTO DA SILVA PANTOJA.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 13/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3261/2019-DG/CGP, DE 20/09/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 124/2019-CGP/GBAS, 
de 02/08/2019, e demais despachos no Processo 2019/393205,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSA MARIA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE, Auxi-
liar Técnico, matrícula 3261620/1, para atestar e fi scalizar a execução dos 
serviços constantes da Nota de Empenho nº 2019NE07838, no Processo 
2019/393205, em favor do Sr. MANOEL DA SILVA MOREIRA.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 10/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3246/2019-DG/CGP, DE 19/09/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Vistoria e Inspeção de Veícu-
los, constante do Memº 323/2019-GVIV, de 06/09/2019, e demais despa-
chos no Processo 2019/428832,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA CARNEIRO, Assis-
tente de Administração, matrícula 3263479/1, da Gerência de Atendimento 
e Registro de Veículos para a Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 
deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 23/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 478994
.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 474343

ERRATA DA PORTARIA Nº 3155/2019 DG/CCCLIN publicada no
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33983 edição do dia 17 de Setembro 
de 2019.
Onde se lê: I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 11/09/2019 a 10/09/2020, da EXAMED EIRELI - EPP 
– CAMETÁ CNPJ – 28.987.266/0001-99, localizada na Avenida Cuiabá nº 
825 – Bairro – Sale, CEP 68.040-400 – Santarém - Pará, sob a Responsa-
bilidade Administrativa de João Marcos Gomes dos Passos, Responsabilida-
de Técnica Médica de Ediwaldo Augusto Borges Júnior e Responsabilidade 
Técnica Psicológica de Christianne da Silva e Silva.
Leia-se: I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, 
a contar de 11/09/2019 a 10/09/2020, da EXAMED EIRELI - EPP – SANTA-
RÉM CNPJ – 28.987.266/0001-99, localizada na Avenida Cuiabá nº 825 – 
Bairro – Sale, CEP 68.040-400 – Santarém - Pará, sob a Responsabilidade 
Administrativa de João Marcos Gomes dos Passos, Responsabilidade Técni-
ca Médica de Ediwaldo Augusto Borges Júnior e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Christianne da Silva e Silva.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 478920
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2937/2019-DAF/CGP,DE22/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/393908; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Noélio Tavares Raiol Junior, , matrícula n° 54196638/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais, no município de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03 à 06/09/2019
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro

PORTARIA Nº 2946/2019-DAF/CGP,DE23/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/399804; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Nilberto da Silva Lobo, matrícula n°5196027 /1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
300,00 (TREZENTOS REIAS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro

PORTARIA Nº 2948/2019-DAF/CGP,DE26/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/395781; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Enivaldo Pardauil da Costa, matrícula n° 57198277/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais, no município de Acará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30/08 à 02/09/2019
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro

Protocolo: 478718
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2942/2019-DAF/CGP,DE23/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/386225;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três (03) diárias ao servidor abaixo especifi -
cado referente ao deslocamento de Belém para o municipio de Bragança, 
nos períodos de 29/08 à 30/08/2019, 09/09 à 10/09/2019, a fi m de con-
duzir veículo com equipe da CIM para realização de manutenção preventiva 
e corretiva em circuitos elétricos.

nome matricula
Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2943/2019-DAF/CGP,DE23/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/398485;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marabá – 09 à 13/09/2019, a fi m de fazer vistoria clinicas prestadoras 
de exame médico e psicológico de trânsito para renovação de credencia-
mento.

nome matricula
Noélio Tavares Raiol Junior 54196638 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2945/2019-DAF/CGP,DE23/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/398127;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Belém 
para os municípios de: Tucuruí, no período de 09 a 11/09/2019; Altamira 
de 12 a 14/09/2019; Medicilândia de 15 a 18/09/2019; Uruará de 19 a 
21/09/2019; Novo Progresso de 22 a 24/09/2019 e Itaituba/Belém de 25 
a 27/09/2019, a fi m de realizar fi scalização da segurança armada das CI-
RETRANS dos municípios acima citados.


